



COMUNE DI MONTALCINO

P.zza Cavour n.13 – 53024 Montalcino (SI) – www.comunemontalcino.com

DETERMINAZIONE N. **1350** DEL **27/10/2025**

**AREA 5 -LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI, PATRIMONIO E AMBIENTE,
URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA**

OGGETTO: RIGENERAZIONE URBANA E DELL'ABITARE DELLA FRAZIONE DI TORRENIERI - INTERVENTO A - "ADEGUAMENTO VIA DELLE CRETE E NUOVA VIABILITÀ DI COLLEGAMENTO CON VIA G. PASCOLI" – DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E DELL'ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023. CUP: G25F22000050001

RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione del responsabile dell'AREA 5 N. 1231 del 20/10/2020 fu affidato l'incarico della progettazione dei lavori relativi alla riqualificazione della viabilità di Torrenieri, diviso poi in 4 interventi, A, B, C e D;
- che con delibera GM 120 del 15/10/2021 fu approvato il Progetto preliminare dell'intervento A, relativo alla Variante stradale di collegamento della Strada Comunale delle Crete con Via Pascoli;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 30/10/2023, è stata adottata la VARIANTE SEMPLIFICATA AL P.R.G. VIGENTE RIGUARDANTE LA VIABILITA' DELLA FRAZIONE DI TORRENIERI AI SENSI DELL'ART. N. 30 DELLA L.R. 65/2014;
- che con determinazione del responsabile dell'AREA 5 N. 197 del 08/02/2024 si è concluso l'iter approvativo della variante urbanistica;
- che per l'intervento in argomento è stato acquisito il CUP **G25F22000050001**;
- che con deliberazione CC n. 91 del 30/12/2024 è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 ed il relativo Elenco Annuale 2025 dove è incluso l'intervento oggetto del presente atto;
- che con delibera della Giunta Comunale n. 4 del 10/01/2025 è stato approvato il PFTE, avente il seguente QE:

N.	DESCRIZIONE VOCE	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
LAVORI IN APPALTO			
1	Lavori a misura - (art. 5, comma 1, lett. a), allegato 17 al codice)	430.367,40	
2	Lavori a corpo - (art. 5, comma 1, lett. a), allegato 17 al codice)	0,00	
3	IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO		430.367,40
4	Oneri sicurezza a misura - (art. 5, comma 1, lett. b), allegato 17 al codice)	0,00	
5	Oneri sicurezza a corpo - (art. 5, comma 1, lett. b), allegato 17 al codice)	25.307,33	
6	Oneri di conferimento a discarica	94.509,00	
7	TOTALE COSTI NON SOGGETTI A RIBASSO		119.816,33
8	importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice - NON SOGGETTI A RIBASSO - (art. 5, comma 1, lett. c), allegato 17 al codice)	0,0%	0,00
9	opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale - (art. 5, comma 1, lett. d), allegato 17 al codice)	0,00	0,00
10	TOTALE LAVORI IN APPALTO		550.183,73
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
11	lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 1, allegato 17 al codice)		
12	rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 2, allegato 17 al codice)		
13	rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 3, allegato 17 al codice)		
14	allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 4, allegato 17 al codice)		10.000,00
15	imprevisti, secondo quanto precisato - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 5, allegato 17 al codice) - 15%		82.527,56
16	accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 6, allegato 17 al codice)		
17	acquisizione aree o immobili, indennizzi - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 7, allegato 17 al codice)		8.000,00
18	incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 8, allegato 17 al codice)		11.003,67
19	assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, (ex art. 2, comma 4, del codice) - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 9, allegato 17 al codice)		
20	spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 10, allegato 17 al codice)		
21	spese per pubblicità - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 12, allegato 17 al codice)		5.000,00
22	spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 13, allegato 17 al codice)		
23	spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 8, allegato 17 al codice)		
24	spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717 - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 17, allegato 17 al codice)		
25	SPESE TECNICHE - Progettazione (art. 5, comma 1, lett. e), punto 16, allegato 17 al codice) - 10%	55.018,37	
26	SPESE TECNICHE - spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 9, allegato 17 al codice)		
27	SPESE TECNICHE - Supporto RUP (art. 5, comma 1, lett. e), punto 9, allegato 17 al codice)		
28	SPESE TECNICHE - verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 9, allegato 17 al codice)		
29	SPESE TECNICHE - Commissioni giudicatrici - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 11, allegato 17 al codice)	1.000,00	
30	SPESE TECNICHE - Collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 14, allegato 17 al codice)	1.000,00	
31	SPESE TECNICHE - Verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 15, allegato 17 al codice)	3.000,00	
32	TOTALE IMPONIBILE SPESE TECNICHE	60.018,37	
33	Oneri previdenziali su Spese Tecniche (4%) - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 18, allegato 17 al codice)	2.400,73	
34	IVA su Spese Tecniche (22%) - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 18, allegato 17 al codice)	13.732,20	
35	TOTALE SPESE TECNICHE		76.151,31
36	IVA sui lavori (10%) - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 18, allegato 17 al codice)		55.018,37
37	Arrotondamento		15,35
38	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		247.816,27
39	TOTALE PROGETTO		798.000,00

- che, ai sensi dell'art. 16, comma 1, lett. b) della Legge Regionale Toscana 24/12/2024, n. 59, la Regione Toscana ha concesso al Comune di Montalcino un contributo straordinario per interventi in materia di viabilità di **€ 700.000**, finalizzato alla realizzazione di un nuovo percorso di circonvallazione nella frazione di Torrenieri;
- che a seguito della concessione del contributo regionale, con delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 30/04/2025, è stata approvata una variazione di bilancio ed istituiti i seguenti capitoli finalizzati alla realizzazione dell'intervento in argomento:
 - € 715.000,00 cap. 283719 "Nuovo percorso di circonvallazione Torrenieri"
 - € 100.000,00 cap. 283718 "Nuovo percorso di circonvallazione Torrenieri"
- che, previa *verifica* in data 26/09/2025 ai sensi dell'art. 42 D.lgs 36/2023 e successiva *validazione* in data 26/09/2025 ai sensi dell'art. 34, dell'allegato 1.7, dello stesso decreto, con delibera della Giunta Comunale n. 148 del 26/09/2025 è stato approvato il Progetto Esecutivo avente il seguente QE:

N.	DESCRIZIONE VOCE	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
LAVORI IN APPALTO			
1	Lavori a misura - (art. 5, comma 1, lett. a), allegato 17 al codice)	547.019,53	
2	Lavori a corpo - (art. 5, comma 1, lett. a), allegato 17 al codice)	0,00	
3	IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO		547.019,53
4	Oneri sicurezza a misura - (art. 5, comma 1, lett. b), allegato 17 al codice)	36.277,05	
5	Oneri sicurezza a corpo - (art. 5, comma 1, lett. b), allegato 17 al codice)	0,00	
6			
7	TOTALE COSTI NON SOGGETTI A RIBASSO		36.277,05
8	importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice - NON SOGGETTI A RIBASSO - (art. 5, comma 1, lett. c), allegato 17 al codice)	0,0%	0,00
9	opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale - (art. 5, comma 1, lett. d), allegato 17 al codice)	0,00	0,00
10	TOTALE LAVORI IN APPALTO		583.296,58
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
11	lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 1, allegato 17 al codice)		
12	rilevi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 2, allegato 17 al codice)		20.000,00
13	rilevi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 3, allegato 17 al codice)		
14	allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 4, allegato 17 al codice)		37.000,00
15	imprevisti, secondo quanto precisato - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 5, allegato 17 al codice) - 1%		5.832,97
16	accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 6, allegato 17 al codice)		
17	acquisizione aree o immobili, indennizzi - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 7, allegato 17 al codice)		
18	incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 8, allegato 17 al codice)		11.665,93
19	assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, (ex art. 2, comma 4, del codice) - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 9, allegato 17 al codice)		
20	spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 10, allegato 17 al codice)		
21	spese per pubblicità - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 12, allegato 17 al codice)		10.000,00
22	spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 13, allegato 17 al codice)		
23	spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 8, allegato 17 al codice)		
24	spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717 - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 17, allegato 17 al codice)		
25	SPESE TECNICHE - Progettazione (art. 5, comma 1, lett. e), punto 16, allegato 17 al codice)	58.329,66	
26	SPESE TECNICHE - spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 9, allegato 17 al codice)		
27	SPESE TECNICHE - Supporto RUP (art. 5, comma 1, lett. e), punto 9, allegato 17 al codice)		
28	SPESE TECNICHE - verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 9, allegato 17 al codice)		
29	SPESE TECNICHE - Commissioni giudicatrici - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 11, allegato 17 al codice)	3.000,00	
30	SPESE TECNICHE - Collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 14, allegato 17 al codice)	3.000,00	
31	SPESE TECNICHE - Verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 15, allegato 17 al codice)	5.000,00	
32	TOTALE IMPONIBILE SPESE TECNICHE	69.329,66	
33	Oneri previdenziali su Spese Tecniche (4%) - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 18, allegato 17 al codice)	2.773,19	
34	IVA su Spese Tecniche (22%) - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 18, allegato 17 al codice)	15.862,63	
35	TOTALE SPESE TECNICHE		87.965,47
36	IVA sui lavori (10%) - (art. 5, comma 1, lett. e), punto 18, allegato 17 al codice)		58.329,66
37	Arrotondamento		909,39
38	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		231.703,42
39	TOTALE PROGETTO		815.000,00

Accertato che la somma complessiva di € 815.000,00 risulta finanziata come di seguito;

€ 715.000,00	cap. 283719 “Nuovo percorso di circonvallazione Torrenieri”
€ 100.000,00	cap. 283718 “Nuovo percorso di circonvallazione Torrenieri”

Preso atto che con delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 31/07/2025 è stata approvata la VARIAZIONE n. 1 al programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e al relativo elenco annuale, in cui risulta presente l'intervento in oggetto;

Preso atto

- che ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con la presente determinazione viene nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) il geom. Marco Ferretti dell'Area 5;
- che in merito a tale nomina, il geom. Ferretti, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2016, in data 01/07/2025 ha rilasciato apposita dichiarazione (allegata al presente atto) relativa all'assenza di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'appalto in oggetto;
- che con il presente atto, ai fini degli incentivi di cui all'art. 45 del d.lgs 36/23, così come previsto dall'art. 7 del Regolamento Comunale per la Ripartizione del Fondo Incentivi, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2025, viene formato il gruppo di lavoro come descritto nella seguente tabella:

ATTIVITA'	quota complessiva per l'attività	figure coinvolte	quota attribuita alla figura	soggetto coinvolto	quota attribuita al soggetto coinvolto
RUP	24%	Responsabile Unico del Progetto RUP	13%	Ferretti	13%
		Responsabile del procedimento per la fase di programmazione	0%		0%
		Responsabile di procedimento per la fase di progettazione	3%	Ferretti	3%
		Responsabile di procedimento per la fase di affidamento	4%	Ferretti	4%
		Responsabile di procedimento per la fase di esecuzione	4%	Ferretti	4%
Collaborazione all'attività del RUP, quali responsabili e addetti alla gestione tecnico-amministrativa dell'intervento	15%	Collaboratore	5%	Neri	5%
		Collaboratore	4%	Nardi	4%
		Collaboratore	3%	Bindi	3%
		Collaboratore	1%	Moricciani	1%
		Collaboratore	1%	Armelani	1%
		Collaboratore	1%	Medagini	1%
Programmazione della spesa per investimenti (Referente unico)	2%	Programmazione della spesa per investimenti (Referente unico)	2%	Giannelli	2%
Redazione del PFTE/DDAP	8%	Progettista	5%	esterno	0%
		Collaboratori	3%	esterno	0%
Redazione del progetto esecutivo	10%	Progettista	6%	esterno	0%
		Collaboratori	4%	esterno	0%
CSP	2%	CSP	2%	esterno	0%
Verifica del progetto esecutivo	4%	Verificatore	2,5%	Giannelli	2,5%
		Collaboratori	1,5%	Bindi	1,5%
Predisposizione dei documenti di gara	5%	Predisposizione dei documenti di gara	5%	esterno	5%
Direzione Lavori	20%	Direttore dei lavori	15%	esterno	0%
		Ufficio Direzione Lavori	5%	esterno	0%
CSE	2%	CSE	2%	esterno	0%
Collaudo tecnico amministrativo	2%	Collaudo tecnico amministrativo	2%	esterno	0%
CRE	4%	CRE	4%	esterno	0%
Collaudo statico	2%	Collaudo statico	2%	esterno	0%

Visto il combinato disposto di cui agli artt. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui l'avvio della procedura di gara deve essere preceduta da apposito provvedimento a contrattare, indicante il

fine che si intende perseguire con il contratto, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Preso atto che trattandosi di appalto di lavori d'importo superiore a € 500.000,00, essendo questo ente stazione appaltante non qualificata ai sensi del comma 2 dell'articolo 63 del D.lgs 36/2023, ai sensi dell'art.62, comma 6, lett. g), dello stesso decreto, la procedura di gara di cui al presente atto sarà espletata dalla Stazione Unica Appaltante dell'Amministrazione Provinciale di Siena alla quale il Comune di Montalcino ha aderito a mezzo di convenzione sottoscritta in data **11/04/2024**;

Preso atto altresì che

- nel condividere il Capitolato Speciale di Appalto con la Stazione Unica Appaltante, sono emersi alcuni dettagli da adeguare in funzione anche del disciplinare di gara;
- per quanto sopra è stato richiesto al progettista di adeguare il Capitolato Speciale di Appalto;

Visto il Capitolato Speciale di Appalto revisionato, trasmesso dal progettista in data 23/10/2025 prot. 25332;

Ritenuto, con il presente atto, tra l'altro, di approvare detto Capitolato Speciale di Appalto, così come revisionato;

Precisato che:

- con l'esecuzione del contratto s'intende provvedere alla realizzazione di una **Nuova viabilità di collegamento della Strada Comunale delle Crete con via G. Pascoli a Torrenieri**;
- il contratto ha per oggetto la realizzazione di un complesso di opere per l'importo di € **583.296,58**, di cui € **547.019,53** per lavori ed € **36.227,05** per oneri della sicurezza;
- il costo della manodopera è stato quantificato nei documenti di progetto in € 99.728,79;
- gli oneri di conferimento a discarica, rilevabili dal Computo Metrico Estimativo dei lavori, ammontano a € 107.695,96 e fanno parte dell'importo dei lavori soggetto a ribasso;
- con Circolare 20/11/2023 n. 298 "*Chiarimenti interpretativi in merito alla possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie*" il MIT ha richiamato l'uso delle stesse anche negli appalti sottosoglia, come disposto dalla direttiva europea 2014/24/UE, al fine di favorire il principio di accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità;
- sulla base dei suddetti indirizzi interpretativi del MIT, la scelta dei contraenti a cui affidare l'esecuzione dei lavori in oggetto sarà effettuata mediante **procedura aperta** ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023;
- l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'**offerta economicamente più vantaggiosa** ai sensi dell'art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023;
- le clausole essenziali del contratto si desumono dai documenti componenti il progetto esecutivo e dalla tabella sottostante:

FINE DA PERSEGUIRE:	Rigenerazione urbana e dell'abitare della frazione di Torrenieri con intervento di adeguamento della viabilità mediante la realizzazione di una variante stradale di collegamento fra via delle Crete e via Pascoli
OGGETTO DEL CONTRATTO	Rigenerazione urbana e dell'abitare della frazione di Torrenieri - intervento a - "adeguamento via delle Crete e nuova viabilità di collegamento con via G. Pascoli
FORMA DEL CONTRATTO	Il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023
TERMINI PER LA CONCLUSIONE DEI LAVORI E PENALI	I lavori dovranno essere eseguiti secondo le esigenze dell'amministrazione comunale e concludersi entro 370 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna. In caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra, la penale da applicare è stabilita nel CSA in misura dello 0,5 per mille dell'ammontare netto contrattuale per ogni giorno di ritardo.
CRITERIO DI SELEZIONE	La scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023;
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE	Offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023
FLUSSI FINANZIARI	L'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto
ONERI ASSICURATIVI DELL'AFFIDATARIO	L'affidatario ha l'obbligo di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali
TERMINI DI PAGAMENTO	Il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione

Dato atto che la presente determinazione, assieme al progetto esecutivo e a tutta la documentazione necessaria, sarà trasmesso alla Stazione Unica Appaltante dell'Amministrazione Provinciale di Siena per l'espletamento della procedura di gara;

Visto il documento "Criteri di selezione e di attribuzione dei punteggi" predisposto da questo Ente e ritenuto meritevole di approvazione;

Dato atto che, come previsto all'Art. 9 della citata Convenzione sottoscritta in data 11/04/2024, alla Provincia di Siena devono essere riconosciuti i seguenti importi:

- € 2.916,00 a titolo di incentivi tecnici,
 - € 1.166,00 a titolo di rimborso spese generali,
 - € 410,00 a titolo di rimborso del contributo ANAC,
- così per un totale di € 4.492,00;

Considerato che per il presente appalto è stato acquisito il seguente codice CUP **G25F22000050001**

Visti

- *il D.Lgs. n. 267/2000;*
- *la Legge n. 241/1990;*
- *il D.Lgs. n. 36/2023;*
- *il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76*
- *la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);*
- *la Legge n. 136/2010, specialmente l'art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;*
- *il D.Lgs. n. 118/2011;*
- *lo Statuto comunale;*

OTTENUTO l'attestato di copertura finanziaria da parte del Ragioniere Comunale ai sensi del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

1. **di dare** atto che quanto specificato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto;
2. **di autorizzare**, previa pubblicazione del bando nei modi, forme e termini previsti dalla normativa vigente, l'espletamento di una procedura di gara aperta ai sensi dell'articolo 71 del D.Lg.s n.36/2023 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'articolo 108 del Codice, per l'aggiudicazione dell'appalto per la realizzazione dei lavori in oggetto;
3. **di approvare** il documento "**Criteri di selezione e di attribuzione dei punteggi**", allegato al presente atto;
4. di approvare altresì, con il presente atto, il Capitolato Speciale di Appalto, così come revisionato in aspetti di dettaglio, depositato agli atti all'ufficio lavori pubblici dell'area 5;
5. **di dare mandato** alla SUA della Provincia di Siena di espletare, per conto del Comune di Montalcino, la procedura di gara per l'affidamento dell'appalto in oggetto con il criterio dell'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA;
6. **di dare atto** che la somma complessiva di € 4.492,00, spettante alla Provincia di Siena per le attività di

SUA come previsto all'Art. 9 della citata Convenzione sottoscritta in data 11/04/2024, sarà liquidata con successivo atto a seguito della conclusione delle attività svolte;

7. **di dare atto** che in fase di indizione della procedura di gara sarà richiesta la **garanzia provvisoria ex art. 53 comma 1 del d.lgs 36/2023**;
8. **di prendere atto** della tabella di cui alle premesse redatta ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, relativa alle clausole essenziali;
9. di dare atto che la somma complessiva dell'intervento di € 815.000,00 risulta finanziata come di seguito;
 - € 715.000,00 cap. 283719 "Nuovo percorso di circonvallazione Torrenieri"
 - € 100.000,00 cap. 283718 "Nuovo percorso di circonvallazione Torrenieri"
10. **di rendere noto** che ai sensi dell'art. 15 D.lgs 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Marco Ferretti che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi degli artt. 6 *bis* della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
11. **di accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
12. **di dare atto**, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle prenotazioni sopraindicate, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
13. **di disporre**, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;
14. **di dare atto** che ai fini del percepimento dell'incentivo di cui all'art. 45 del d.lgs 36/23, per l'appalto di cui al presente provvedimento è stato formato il gruppo di lavoro costituito dalle figure tecniche riportate nella tabella sottostante:

ATTIVITA'	quota complessiva per l'attività	figure coinvolte	quota attribuita alla figura	soggetto coinvolto	quota attribuita al soggetto coinvolto
RUP	24%	Responsabile Unico del Progetto RUP	13%	Ferretti	13%
		Responsabile del procedimento per la fase di programmazione	0%		0%
		Responsabile di procedimento per la fase di progettazione	3%	Ferretti	3%
		Responsabile di procedimento per la fase di affidamento	4%	Ferretti	4%
		Responsabile di procedimento per la fase di esecuzione	4%	Ferretti	4%
Collaborazione all'attività del RUP, quali responsabili e addetti alla gestione tecnico-amministrativa dell'intervento	15%	Collaboratore	5%	Neri	5%
		Collaboratore	4%	Nardi	4%
		Collaboratore	3%	Bindi	3%
		Collaboratore	1%	Moricciani	1%
		Collaboratore	1%	Armelani	1%
		Collaboratore	1%	Medagini	1%
Programmazione della spesa per investimenti (Referente unico)	2%	Programmazione della spesa per investimenti (Referente unico)	2%	Giannelli	2%
Redazione del PFTE/DDAP	8%	Progettista	5%	esterno	0%
		Collaboratori	3%	esterno	0%
Redazione del progetto esecutivo	10%	Progettista	6%	esterno	0%
		Collaboratori	4%	esterno	0%
CSP	2%	CSP	2%	esterno	0%
Verifica del progetto esecutivo	4%	Verificatore	2,5%	Giannelli	2,5%
		Collaboratori	1,5%	Bindi	1,5%
Predisposizione dei documenti di gara	5%	Predisposizione dei documenti di gara	5%	S.U.A	5%
Direzione Lavori	20%	Direttore dei lavori	15%	esterno	0%
		Ufficio Direzione Lavori	5%	esterno	0%
CSE	2%	CSE	2%	esterno	0%
Collaudo tecnico amministrativo	2%	Collaudo tecnico amministrativo	2%	esterno	0%
CRE	4%	CRE	4%	esterno	0%
Collaudo statico	2%	Collaudo statico	2%	esterno	0%

15. **di dare atto** che al progetto sono stati assegnati i seguenti codici:

- CUP: G25F22000050001
- CUI: L01440500526202200003

	<i>Il RESPONSABILE</i>
	<i>Paolo Giannelli</i>